
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar, os servidores temporários, mediante Processo Seletivo 
Simplifi cado, autorizado através do processo nº 2021/626689 de 
25 de outubro de 2021.
Ato: PORTARIA Nº010/2022-GAB/SEAP
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 05/01/2022 Término Vínculo: 04/01/2023
Nome do Servidor: ANDRESSA DA SILVA MENEZES LIMA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA- ENFERMAGEM
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 748659

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO: 01/01/2022
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MARCOS ANTONIO GOMES MENDONÇA
Matrícula: 5931412/2 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 748742

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 06/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
BELÉM/PA, 04 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora JOSIANE COUTINHO MATHEWS - Matrícula 
Funcional nº 5919102 como fi scal titular e o servidor JAILTON DA SILVA 
CHAVES - Matrícula Funcional nº 5952546 como fi scal suplente do Con-
trato Administrativo nº 196/2021/SEAP, celebrado entre a empresa EDY 
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para perfuração de 01(um) poço tubular com 200 
(duzentos) metros de profundidade e todos os serviços e equipamentos 
necessários para captação e distribuição da água subterrânea destinada 
ao consumo humano no Centro de Recuperação de Condenados de Icoa-
raci – CRCI
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 748683
PORTARIA N° 07/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA

BELÉM/PA, 04 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JÚLIO CÉSAR VENCESLAU NÉRIS - Matrícula 
Funcional nº 5939048 como fi scal titular e a servidora ESLAINE ALVES AL-
MEIDA - Matrícula Funcional nº 5949931 como fi scal suplente do Contrato 
Administrativo nº 176/2021/SEAP, celebrado entre a empresa DEFENSER 
MILITAR AVENTURA E OUTDOOR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E ARTI-
GOS DE SEGURANÇA EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de equipamentos 
de proteção individual, EPIs, para atender as necessidades desta Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária nas atividades de serviço 
diário operacional, ações de ensino qualifi cativo/educação continuada e 
suporte logístico ao grupo de elite (Art. 33 da Lei Estadual 8.937/2019) 
desta SEAP para intervenções táticas nas Unidades Penitenciáriasao consu-
mo humano no Centro de Recuperação de Condenados de Icoaraci – CRCI
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.

  Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 748687

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1854/2021-CGP/SEAP, DE 
28/12/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.820, DE 05/01/2022, 

REFERENTE À DECISÃO DO PROCESSO N° 6250/2021.
ONDE SE LÊ: “via e-mail, em dia 31/12/2021;”
LEIA-SE: “via e-mail, em dia 31/08/2021;”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 748613

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 197/2021
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO: contratação EMERGENCIAL de empresa especializada no forne-
cimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para atendimento aos custodiados 
do Centro de Recuperação de Condenados de Icoaraci - CRCI, pertencente 
a esta SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 7.840,00 (sete mil oitocentos e quarenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
97.101.03.421.1500.8228 Natureza da despesa: 339030, Fonte: 0101, PI 
1050008228.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2022
VIGÊNCIA: 04/01/2022 A 04/07/2022 (06 meses)
CONTRATADO: FAVACHO COMERCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ: 15.615.920/000191
ENDEREÇO: Av. Naçoes Unidas Nº 810, Bairro: Das Flores Cidade: Benevi-
des - PA CEP: 68.795-000.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 748501
CONTRATO: 001/2022

EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para serviços continuados de lim-
peza, asseio, conservação predial e serviço de copeiragem, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
– SEAP, nas suas unidades administrativas que a compõem, na região me-
tropolitana de Belém, de acordo com as normas e diretrizes estabelecidas 
neste instrumento, fornecimento de equipamentos, utensílios, materiais 
de limpeza e de higiene necessários, incluindo serviços semestrais de de-
sinsetização, desratização e desescorpinização, e elaboração de laudo de 
insalubridade para as áreas dos banheiros, visando à obtenção de condi-
ções adequadas de salubridade e higiene para os prédios administrativos 
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 935.641,68 (novecentos e trinta e cinco mil, seiscentos 
e quarenta e um reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE TRABALHO: 97.101 
03.122.1297.8338. NATUREZA DE DESPESA: 339039. FONTE: 0101 (Es-
tadual).
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2022
VIGÊNCIA: 05/01/2022 A 04/01/2023
CONTRATADO: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
CNPJ: 13.279.768/0001/98
ENDEREÇO: Rod. Mário Covas, Loteamento Parques dos Coqueiros, I, Bair-
ro Coqueiro, Ananindeua-PA, CEP 67.115-000
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secretário de Estado 
de Administração Penitenciária.

Protocolo: 748658

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamoios, 1592 entre Api-
nagés e Padre Eutíquio, Bairro: Batista Campos - CEP: 66.033-172, Belém/
PA, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-
25, e a empresa
FAVACHO COMERCIO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA CNJP: 
15.615.920/000191 Insc. Est.: 15.373.19331 Endereço: Av. Nações Uni-
das Nº 810, Bairro: Das Flores Cidade: Benevides - PA CEP: 68.795-000 
E-mail: Augustofavacho513@gmail.com Telefone/Fax: (91) 99157-9533.
DO OBJETO: Contratação EMERGENCIAL de empresa especializada no for-
necimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para atendimento aos custodiados 
do Centro de Recuperação de Condenados de Icoaraci - CRCI, pertencente 
a esta SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.


